О внесении изменений в приказ Министра здравоохранения и социального
развития Республики Казахстан от 5 мая 2015 года № 320 "Об утверждении
Правил назначения и выплаты государственной адресной социальной помощи и
предоставления гарантированного социального пакета"

Утративший силу
Приказ и.о. Министра труда и социальной защиты населения Республики
Казахстан от 9 февраля 2022 года № 50. Зарегистрирован в Министерстве
юстиции Республики Казахстан 10 февраля 2022 года № 26773. Утратил силу
приказом Заместителя Премьер-Министра - Министра труда и социальной
защиты населения Республики Казахстан от 21 июня 2023 года № 227.
      Сноска. Утратил силу приказом Заместителя Премьер-Министра - Министра
труда и социальной защиты населения РК от 21.06.2023  (вводится в № 227
действие с 01.07.2023).
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра здравоохранения и социального развития приказ
Республики Казахстан от 5 мая 2015 года № 320 "Об утверждении Правил
назначения и выплаты государственной адресной социальной помощи и
предоставления гарантированного социального пакета" (зарегистрирован в
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 11426)
следующие изменения:
       изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с пунктом 4  Закона Республики Казахстан "О статьи 7
государственной адресной социальной помощи", :"ПРИКАЗЫВАЮ
      в  назначения и выплаты государственной адресной социальной Правилах
помощи и предоставления гарантированного социального пакета, утвержденных
указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Настоящие Правила назначения и выплаты государственной адресной
социальной помощи и предоставления гарантированного социального пакета (
далее – Правила) разработаны в соответствии с пунктом 4  Закона статьи 7
Республики Казахстан "О государственной адресной социальной помощи" (далее
– Закон) и определяют порядок назначения и выплаты государственной адресной
социальной помощи и предоставления гарантированного социального пакета.";
      абзац третий  пункта 12 изложить в следующей редакции:подпункта 2)

      "регистрирует трудоспособных членов семьи, в соответствии с их
заявлениями, в качестве лиц, ищущих работу, согласно  Закона статье 13
Республики Казахстан "О занятости населения";";
       изложить в следующей редакции:пункт 20
      "20. Выплата адресной социальной помощи производится уполномоченным
органом путем зачисления на банковские счета в уполномоченной организации
по выплате адресной социальной помощи или электронными деньгами на
электронные кошельки электронных денег в соответствии с Правилами и
особенностями зачисления, учета и использования пособий и социальных выплат
за счет средств государственного бюджета и (или) средств Государственного
фонда социального страхования, перечисляемых в виде электронных денег, а
также мониторинга использования адресной социальной помощи,
утвержденными  Правительства Республики Казахстан от 8 постановлением
сентября 2021 года № 619.";
       изложить в следующей редакции:пункт 24
      "24. Обусловленная денежная помощь оказывается в форме ежемесячных или
единовременных денежных выплат, в том числе электронными деньгами на
электронные кошельки электронных денег в соответствии с Правилами и
особенностями зачисления, учета и использования пособий и социальных выплат
за счет средств государственного бюджета и (или) средств Государственного
фонда социального страхования, перечисляемых в виде электронных денег, а
также мониторинга использования адресной социальной помощи,
утвержденными  Правительства Республики Казахстан от 8 постановлением
сентября 2021 года № 619, одиноким и (или) одиноко проживающим
малообеспеченным трудоспособным лицам, а также малообеспеченным семьям,
имеющим в своем составе трудоспособного (трудоспособных) члена (членов), в
том числе физических лиц, являющихся плательщиками единого совокупного
платежа в соответствии со  Кодекса Республики Казахстан "О статьей 774
налогах и других обязательных платежах в бюджет" (Налоговый кодекс), при
условии его (их) участия в мерах содействия занятости и (или) при
необходимости социальной адаптации.";
      часть третью  изложить в следующей редакции:пункта 27
      "В случае отсутствия подходящей работы, Центр предлагает меры содействия
занятости в соответствии с  Республики Казахстан "О занятости Законом
населения".";
       изложить в следующей редакции:пункт 28
      "28. При отказе от предложенной работы трудоспособных лиц,
зарегистрированных в качестве лиц, ищущих работу или безработных, в связи с
несоответствием их квалификации, уровня образования или с несоответствием

транспортной доступности подходящей работы, Центр предлагает меры
содействия занятости в соответствии с  Республики Казахстан "О Законом
занятости населения".";
       изложить в следующей редакции:пункт 34
      "34. Выплата адресной социальной помощи получателю осуществляется на
основании решения уполномоченного органа в денежной форме, в том числе
электронными деньгами на электронные кошельки электронных денег в
соответствии с Правилами и особенностями зачисления, учета и использования
пособий и социальных выплат за счет средств государственного бюджета и (или)
средств Государственного фонда социального страхования, перечисляемых в
виде электронных денег, а также мониторинга использования адресной
социальной помощи, утвержденными  Правительства постановлением
Республики Казахстан от 8 сентября 2021 года № 619, за счет средств местных
бюджетов.".
      2. Департаменту социальной помощи Министерства труда и социальной
защиты населения Республики Казахстан в установленном законодательством
Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве
юстиции Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства труда
и социальной защиты населения Республики Казахстан после его официального
опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации
настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан
представление в Департамент юридической службы Министерства труда и
социальной защиты населения Республики Казахстан сведений об исполнении
мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на вице-министра
труда и социальной защиты населения Республики Казахстан Сакеева Р.К.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных
дней после дня его первого официального опубликования.
      Исполняющий обязанности
Министра труда и социальной
защиты населения
Республики Казахстан

А. Сарбасов

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство цифрового развития,
инноваций и аэрокосмической промышленности
Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан